%ﬂ?ﬁsz{m@ CHlozondbnirrtr b %ﬁ%ﬂ v @il 7, commir 754, & 74572078

o ‘"’7’@/:/(//{/1@‘(1 r\)/prmw'(//(' - Knborites o DBacinn O istreltuate bl f’%//ﬂw/m}m} ~loviclionale

L3 el oB[oL;[lo’lL«

Decreto del Commissario Straordinario n.

Oggetto: Fornitura di energia elettrica per la sede Operativa del Commissario Straordinario di
Governo art. | comma 154, 1..145/2018 sita in Caserta. presso il fabbricato A/4 dell'Area ex
Saint Gobain - 2°piano, in seguito al passaggio al Servizio a tutele gradual, disciplinato dalla legge 4
Agosto 2017 n. 124 con la quale ¢ stata individuata come aggiudicataria per la regione Campania la
societa Hera Comm S.p.A.

Visto il D.Lgs. 152/06, relativo alle norme in materia ambientale, rivolte a recepire il quadro per
I'azione comunitaria in materia di acque di cui alla Direttiva 2000/60/CE;

Visto il combinato disposto degli artt. 63, co. 1, 64, co. 1, e 175, co. 1, del D.Lgs. 152/06, relativo
all'istituzione dell'Autorita di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale, con contestuale
soppressione delle autorita di bacino di rilievo nazionale, interregionale e regionale di cui al medesimo

distretto;

Visto il D.M. Ministero dell’Ambiente del 25/10/2016, pubblicato in G.U. n. 27 del 02/02/2017
che disciplina I'attribuzione ed il trasferimento alle Autorita di Bacino Distrettuali del Personale,
delle risorse strumentali, ivi comprese le sedi, e finanziarie delle A. d. B. di cui alla Legge n.
183/1989. istituendo, di fatto, I' Autorita di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale, nel cui
distretto idrografico sono confluiti i seguenti bacini nazionali, interregionali e regionali: Liri-
Garigliano, Volturno, Sele, Sinni e Noce, Bradano. Saccione, Fortore e Biferno. Ofanto, Lao,
Trigno, Bacini della Campania, Puglia, Basilicata. Calabria e Molise;

Visto lo Statuto di questa Autorita Distrettuale adottato con delibera n.1 del 23/05/2017 dalla
Conferenza Istituzionale Permanente e approvato con Decreto interministeriale n. 52 del
26/02/2018 pubblicato in G.U. n. 82 del 09/04/2018:

Visto il D.P.C.M. del 14/07/17, relativo alla nomina della dott.ssa Vera Corbelli quale Segretario
Generale dell'Autorita di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale, reg. alla Corte dei Conti
in data 20/07/2017 ed il successivo rinnovo con D.P.C.M. del 25/08/2022, reg. alla Corte dei Conti in

data 22/09/2022 al numero 2353:

Visto il D.P.C.M. del 04/04/18, relativo al trasferimento del personale e delle risorse strumentali ¢
finanziarie delle soppresse autorita di bacino di rilievo nazionale, interregionale e regionale
all'Autorita di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, con definitivo subentro di
quest'ultima in tutti i relativi rapporti, attivi e passivi:

Visto il Decreto Interministeriale n°53 del 01/02/21 del MATTM e del MEF con cui € stato approvato
il Regolamento di Amministrazione ¢ Contabilita dell’A.d.B. Distretto dell’ Appennino;

Visto il D.L. 16/07/2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e | innovazione digitale”
convertito in legge 11/09/2020 n. 120, come modificata dall’ art. 51, comma 1, lettera a) del D.L. n.



%me&m&;& SHhronidbrmamiis o (y%/am ar @, 7, commi 754, Z 74572078

o - yairpr/rm'n r\)%wmw&) = aderitss i Bacina T tslrelluale dold m%/(”/‘l/ﬂl/.ﬂﬂ AMoridsomete

77/2021, convertito nelle L.108/2021, ha apportato notevoli modifiche al procedimento amministrativo
per quanto attiene ’aggiudicazione di contratti pubblici sotto e sopra soglia ed in particolare all’art. 1,
comma 2, lett. a) consente I’affidamento diretto per la fornitura di beni e servizi di importo inferiore a €
139.000 derogando cosi all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016;

Vista la delibera della C.IP. n. 01 del 21/11/2023 con cui si ¢ provveduto a deliberare lo schema di
Bilancio di previsione per 1’anno 2024;

Visto il parere favorevole del Bilancio di Previsione 2024 reso dal dipartimento competente della
RGS con nota n. 285859 del 17/12/2023;

Vistoal Dol e ns sadel SO 2023 e o vigore dall 01 03 2025 con ellicacta ded o) 07 2000
recante il nuovoe Codice degli Appalii Pubblici;

Visto Lart. 50 comuna 1 let. B) del suddeto codice che consente 1 allidamento direlio Per servidl ¢
fomiture di importo inferiore ai 140.000,00, anche senza consultazione di piu operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante.

Visto l'art. 7, ¢. 2, del D.L. 07/05/2012, n. 52 convertito, con modificazioni. dalla L. n. 94/2012. e
lart. | comma 3, 7 e 9 del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge
07/08/2012, n. 135, nonché la Legge 24/12/2012 n. 228, recanti disposizioni in merito agli acquisti
da parte delle P.A. con ricorso alle convenzioni CONSIP ed al MEPA;

Visto lart. 1 comma 449 della Legge 296/2006 laddove dispone: "nel rispetio del sistema di
convenzioni di cui agli artt.li 26, della L. 23/12/1999 n. 488 e s.m. e i., e 58 della L. 23/12/2000 n. 388,
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le
convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs n. 165/2001
possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma ed al comma 456 de! presente articolo,
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualita come limiti massimi perla stipulazione dei contratti”,

Visto il D.L. 201/11 (convertito con modificazioni in L. 214/11) ed, in particolare, I'art. 21, co 11.1

(introdotto dall'art. I, co. 154, della L. 145/18) che, nelle more della costituzione della societa dello
Stato alla quale saranno taslerite Lo funzioni dal soppresso "Enie per b Sviluppo dodl lrvicazione ¢

la Trasfornwzione Fondiaric in Puglic. Lucania od frpinia” (E1P1D. allida al Segretario Generale

Jolterite di Bacine 4P Distretsy det vnponnine Meridionale, inoguatita D Cemimiseario

stiwordinao di guveriios favsiv detla reallzzasione degin inenventi nel setivie sdrico gld <
ARGt

S Y iy
EARIERN RS

Vista la Delibera CIPE n. I3 del 4/4/2019 che, nell'ambito del Piano Operativo Infrastrutture FSC
2014- 2020, ha approvato il terzo "dddendum al Piano Operativo Ambiente - FSC 2014-2020" ed
assegnato risorse pari a complessivi 450.00 milioni di curo per attuazione di ulteriori interventi
di cuial sotto piano "Interventi per la tutela del territorio e delle acque” di competenza della ex DG
STA:



Gommiisarts Stoaordbnari o %ﬁ%ﬂ ar @it 7, commicr 754, L 7457/2078

ot "‘%:eym/ﬂv/vfﬂ (\)ﬁ”ﬂﬂ)’(l/() _ Aidoriter o DBeacino G istroltuale dol! ""://t/mwm)nﬂ Aoricionate

Considerato:

Che con il Decreto n. 172019 il Commissario Straordinario ha decretato di avvalersi del personale
della S.T.O.. degli uffici e della Struttura dell'Autorita di Bacino Distrettuale dell’Appennino
Meridionale;

Che con il Decreto n. 2/2019 il Commissario Straordinario ha definito gli indirizzi operativi per
I'attuazione dell'azione Commissariale, tra i quali la predisposizione del MASTER PLAN degli
interventi strutturali e non strutturali per l'area di gestione EIPLI;

Che con la suddetta Delibera CIPE n.13/2019 e stata definita L'assegnazione di risorse per un importo
complessivo pari a 30 milioni di euro per il finanziamento della "Progettazione di interventi nel
setiore idrico inclusi nei Piani di Distretto” per le Autorita di Bacino Distrettuali dell'Appennino
Meridionale, della Sicilia e della Sardegna;

Che relativamente ai finanziamenti destinati al Distretto dell'Appennino Meridionale, la Delibera
CIPE 13/2019 fa riferimento a quanto previsto dalla legge di bilancio 2019, al comma 154, ed in
particolare al Segretario dell'Autorita di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale sia
affidato. in qualita di Commissario straordinario, il compito di avviare la realizzazione di interventi
infrastrutturali nel settore idrico di competenza dell'EIPLI;

Che nell'ambito della Delibera CIPE 1.13/2019. le risorse finanziarie assegnate al Segretario
Generale dell'Autorita di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale, in qualita di
Commissario Straordinario di Governo, sono pari a € 17.972.561.00, in coerenza con la
ripartizione definita nella succitata nota del Ministro per il Sud prot. n. 652-P del 2 aprile 2019.
che tiene conto, inoltre, dei criteri stabiliti dal "Tavolo di approfondimento del settore idrico istituito
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri”;

Visto l'accordo di Programma Stipulato in data 07/04/2020 tra il Ministero dell'Ambiente e della
Tutela del Territorio ¢ del Mare ed il Segretario Generale dell'Autorita di Bacino Distrettuale
dell'Appennino Meridionale, in qualitad di Commissario Straordinario di Governo ex art. 1 comma
154 della Legge 145 del 30 dicembre 2018 per l'attuazione del progetto "Definizione del Masterplan
e progettazione degli interventi del servizio idrico integrato”;

Visto in particolare il comma 2 dell'art. 4 del succitato accordo di Programma, recante "Imporio
complessivoe relativa copertura finanziaria”. nel quale ai fini della realizzazione del progetto
anzidetto. sono elencate e descritte le seguenti linee di intervenio: L1 - "Rafforzamento
Amministrativo” per € 359.451,22; L2.1 - "Spese Generali' per € 1.76] 310,90; L2.2 - "Musterplun
interventi priorituri. progetiazione” per € 15.851.798.88 per un ammontare complessivo pari a €
17.972.561.00:

Considerato

Che in seguito al passaggio al Servizio a tutele graduali, disciplinato dalla legge 4 Agosto 2017 n. 124,
nelle more della migrazione al mercato libero, la continuita della fornitura di energia elettrica,
presso la sede operativa del Commissario Straordinario di Governo art. | comma 134, L. 145/2018,



Commiiaorco Shhvordbnaris 26 %W ar @it 7, comerncr 754, L 24572078

&7 "fylﬂrywﬂlﬂw'ﬂ fﬁ’ﬂ(’/’(l/{' - ltesites i Beacino T istrelluals Aol f"ﬁ:’/////r'wwr)wn SHersclionate

sita in Caserta, presso il fabbricato A/4 dell'Areaex Saint Gobain - 2° piano & garantita per la
regione Campania dalla Hera Comm S.p.A., quale aggiudicataria per il comparto “energia elettrica”,
come da comunicazione del 31/07/2023 acquisita al prot. dell’ AdB del Bacino Meridionale n. 22358 del
01/08/2023:

Che ’attivazione del servizio non prevede la sottoscrizione di alcun contratto e che sara possibile
recedere dalla fornitura in essere in qualunque momento senza preavviso e oneri per stipulare
contratti di fornitura con operatori del mercato libero;

Che nelle more del passaggio al mercato libero, al fine di soddisfare le esigenze di servizio del
Commissario Straordinario. si ritiene opportuno impegnare anche. sulla scorta dei consumi gia maturati

el periodo Neosto - Dacembre 2023 i sommia pres sionale dr G 000000 o sl weeine del perindo
dr aggiudicazione fissato a Giugno 2024, tale da garantire una [ornitura di encroa eletirica di 11 mest,

Caserta, presso il fabbricato A/4 dell'Area ex Saint Gobain - 2° piano a favore della societa Hera Comm
S.p.A. C.F.: 02221101203, con sede legale in via Molino Rosso 8, 40026 — Imola (BO);

Che la predetta spesa trova copertura finanziaria per €. 9.000,00 comprensiva di IVA sul capitolo
16002.0 del Bilancio di previsione esercizio 2024;

Visto il D.C.S. n. 7 del 05/02/2024 di presa d’atto della maggior disponibilita pari ad €. 400.000,00 sul
capitolo 16002.0 “Spese Generali”;

Che ai sensi dell’art. 3 delle L. 136/2010, come modificato dall’art. 7, c. 4, del D.L. n. 187/2010,
convertito in legge, con modificazioni, L. 217/2010, si & acquisito ai fini della tracciabilita dei flussi
finanziari, il CIG assegnato dall’ Autorita di Vigilanza sui contratti pubblici che risulta essere il seguente:
AOS52F7FCD3;

Preso atto del parere di regolarita contabile e visto attestante la copertura finanziaria a cura del Dirigente
ad Interim, qui allegato;

Per le motivazioni di cui in premessa ed ai sensi delle vigenti disposizioni di legge ¢ regolamenti
DECRETA

Le premesse costituiscono parte integrante ¢ sostanziale del presente atto:

Arto 1 Droumpegnare s favore delia sociewa Hera Comin S.p.\. C.1: 02221101203 con sede legale in
via Molino Rosso 8, 40026 — Imola (BO) la somma di €. 9.000,00 comprensiva di IVA sul Bilancio di
previsione esercizio 2024 per la fornitura di energia elettrica, periodo Agosto 2023 - Giugno 2024, per
la sede Operativa del Commissario straordinario di Governo art. | comma 154, L. 145/2018 sita in
Caserta, presso il fabbricato A/4 dell'Area ex Saint Gobain - 2° piano, in seguito al passaggio



Commitisaris SHpaordinaris %%ﬂ%ﬂ ar art. 7, commer 754, L 1452078

o "‘fm;r/n'((nzh _okgﬂwmw/ﬁ = llorites di %ﬂ('l/'/m G istreltuale /s O%/wwwénﬂ Sevicdianale

transitorio al Servizio a tutele graduali, di cui alla legge 4 Agosto 2017 n. 124, nell’attesa di sottoscrivere
un contratto a condizioni di libero mercato;

Art. 2 Di impegnare la spesa complessiva di €. 9.000,00 comprensiva di IVA sul cap. 16002.0 del
Bilancio di previsione esercizio 2024;

Art.3 di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito dell’Autorita Distrettuale
dell’Appennino  Meridionale nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione
“Provvedimenti”.

Art. 4 di trasmettere il presente decreto al Settore Gestione Economica per i conseguenti adempimenti.

Il Commissaf®
(art. 1, comj



Cormmitisaris Hoaordbnarts db Soverne ev art. 7, commea 757, L 14572078

cH %y/'ﬂdla'tb- (\)/paww'(// s Siderits o Pacena  istvellnate ol ”% hennino Hoiicdhosade

Parere di regolarita contabile e visto attestante la copertura finanziaria
Anno 2024

Decreto del Commissario Straordinarion. 43 del 03 { o ( 2020

Oggetto: Fornitura di energia elettrica, periodo Agosto 2023 — Giugno 2024, per la sede Operativa del
Commissario Straordinario di Governo art. 1 comma 154, L..145/2018 sita in Caserta, presso il
fabbricato A/4 dell’Area ex Saint Gobain - 2°piano, in seguito al passaggio al Servizio a tutele
graduali, disciplinato dalla legge 4 Agosto 2017 n. 124 con la quale ¢ stata individuata come
aggiudicataria per la regione Campania la societda Hera Comm S.p.A.

Verificata la regolarita della documentazione e I’ esistenza dei fondi in termini di competenza finanziaria
sul capitolo n.16002.0, si esprime parere contabile favorevole e contestuale attestazione della copertura
finanziaria di € 9.000,00 IVA inclusa.

Il Dirigente #d Ihferim
Dott.ssa Verfa (e



